
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, 1ИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З
S4.0  J/. АО АО*. №

г. Грозный

Об организованном завершении 
2019/2020 учебного года

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 2 апреля 2020 года № 239 «О мерах по обеспечению 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории 
Российской Федерации в связи с распространением новой 
коронавирусной инфекции (COVID-2019)», указом Главы Чеченской 
Республики от 27 марта 2020 года № 66 «О неотложных мерах по 
предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции 
(COVID-2019) на территории Чеченской Республики» (в редакции указов 
Главы Чеченской Республики от 1 апреля 2020 года № 67, 
от 3 апреля 2020 года № 73, от 7 апреля 2020 года № 75), 
письмом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 8 апреля 2020 года № ГД-161/04 «Об организации образовательного 
процесса», приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 17 марта 2020 года №103 «Об утверждении временного порядка 
сопровождения реализации образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования, образовательных программ 
среднего профессионального образования и дополнительных 
общеобразовательных программ с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить рекомендации об организованном завершении 2019/2020 
учебного года согласно приложению.



2. Довести рекомендации об организованном завершении 2019/2020 
учебного года до руководителей общеобразовательных организаций 
Чеченской Республики.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра И.Д. Тааева.



Приложение
к ] образования

Республики
от « г. № № / - я.

Рекомендации об организованном завершении 2019/2020 учебного года

Руководителям общеобразовательных организаций Чеченской 
Республики:

1.1. Обеспечить организованное окончание 2019/2020 учебного года в 
соответствии с годовым календарным графиком образовательных
организаций.

Рекомендуемые сроки окончания учебного года для обучающихся:
- 1,9, 11 (12) классов -  23 мая 2020 года;
- 2-8, 10 классов -  29 мая 2020 года.
1.2. При выставлении итоговых оценок за четвертую четверть 

во 2-9 классах выводится среднее арифметическое значение итоговых оценок 
за три предыдущие четверти (1-3 четверти).

1.3. При выставлении итоговых оценок за второе полугодие 
в 10-11 классах выводится среднее арифметическое значение текущих оценок 
за второе полугодие с 9 января 2020 года по 17 марта 2020 года.

1.4. Годовые оценки выставляются с учетом четвертных (полугодовых) 
оценок.

1.5. Обеспечить качественное выполнение государственных программ 
по общеобразовательным предметам и повторение пройденного программного 
материала, обратив особое внимание на организацию индивидуальной 
помощи обучающимся, испытывающим затруднения в освоении программы.

1.6. В дистанционной форме провести педагогические советы по 
допуску выпускников 9, 11 (12) классов к государственной итоговой 
аггестации до 18 мая 2019 г.


